

(20518)

Roll No.

B. A. LL. B.- VIII Sem.

NP-3530

B. A. LL. B. Examination, May 2018

Arbitration Conciliation & ADRS

(BL-802)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है ।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What is domestic award?

घरेलू पंचाट क्या है ?

(2)

2. What is the difference between arbitration and conciliation?

माध्यस्थम और सुलह में क्या अन्तर है ?

3. When mandate of an arbitrator cannot be terminated?

मध्यस्थ के अधिदेश का कब पर्यावसान नहीं हो सकता ?

4. Write a note on 'free legal aid' to the poor.

गरीबों को 'निशुल्क विधिक सहायता' पर टिप्पणी लिखिए ।

5. What do you mean by 'Fast Track Arbitration'?

'तीव्र पथ विवाचन' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What is 'arbitration agreement' and its essential elements?

'माध्यस्थम करार' और इसके आवश्यक तत्व क्या हैं ?

NP-3530

(3)

7. What is the meaning of 'foreign award' under Geneva Convention ? Explain the various conditions for enforcement of foreign award.
जेनेवा अभिसमय के अन्तर्गत 'विदेशी पंचाट' का क्या अर्थ है ? विदेशी पंचाट को प्रवर्तनीय बनाने वाली विभिन्न शर्तों का उल्लेख कीजिए ।
8. "The settlement made by Lok Adalat is one of the effective alternative disputes system." Comment.
"लोक अदालत के द्वारा दिया गया निर्णय वैकल्पिक विवाद प्रणाली का एक प्रभावी प्रकार है ।" टिप्पणी कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Discuss the provisions regarding appointment of arbitrators under the Arbitration & Conciliation Act, 1996.
माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत मध्यस्थों की नियुक्ति के सम्बन्ध में प्रावधानों की विवेचना कीजिए ।

(4)

10. What are the conciliation proceedings ? What is its scope? How does the conciliation proceedings commence? Explain.
समझौता कार्यवाहियों से आप क्या समझते हैं ? इनका क्षेत्र क्या है ? समझौता कार्यवाहियाँ किस प्रकार प्रभावी होती हैं ? व्याख्या कीजिए ।
11. "An arbitration agreement cannot be revoked due to the death of either of the party to dispute." Comment. Also state the effect of insolvency of a party upon the proceedings.
"मध्यस्थता करार विवाद से सम्बन्धित किसी भी पक्षकार की मृत्यु के कारण खण्डित नहीं होता है ।" टिप्पणी कीजिए । साथ ही एक पक्षकार के दिवालिया हो जाने का कार्यवाहियों पर क्या प्रभाव होता है, वर्णन कीजिए ।
12. What is the meaning and scope of 'alternative dispute resolution system' ? What are its various techniques ? State the advantages of alternative dispute resolution system in comparison to the regular judicial system.
'वैकल्पिक विवाद निवारण प्रणाली' का क्या अर्थ और विस्तार है ? इसकी विभिन्न प्रविधियाँ क्या हैं ? सामान्य न्यायिक व्यवस्था की तुलना में वैकल्पिक विवाद निवारण व्यवस्था के क्या लाभ हैं, वर्णन कीजिए ।
13. Discuss the provisions for making any revision, interpretation, amendment and setting aside an award under Arbitration & Conciliation Act, 1996?
माध्यस्थम और सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत वर्णित पंचाट में पुनर्निरीक्षण, निर्वचन, संशोधन और अपास्त करने से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए ।